Certè, si contra Horum Cynicum, sic probat Symmachus, frigidiora esse mulierum corpora, quàm virorum, dicens apud Macrobium quoque: *Quòd frigus aeris tolerabilius viris mulieres ferunt, facit hoc frigus suum. Similibus enim similia gaudent. Idè ne corpus earum frigus horreat, facit consuetudo natura, quam sortitæ sunt frigidiorum: & ego Franciscum nostrum Seraphinum fuisse, & ardentem, indè probo, quòd ignium atque incendiorum tam patiens fuit. Similibus enim similia gaudent. Macrobi. lib. 7. Saturnal. c. 7.*

*v. *Pauper rigens, solo eius adtactu calefactus. Contigit enim tempore hyemali, propter debilitatem corporis, & asperitatem viarum, hominis vnus pauperis subiectum a sello, sub rupis cuiusdam prominentis pernoctare crepidine, vt nuvis & noctis superuenientium quo quo modo declinaret incommoda, quibus præpeditus*

ad hospitij locum non valuerat peruenire. Cùm autem vir sanctus hominem illum querulosus submurmurantem gemitibus, hinc inde seipsum iactare sensisset, tamquam qui tenui operimento contactus, quiescere praefrigoris acerbitate nequibat: diuini amoris igne succensus, manu illum protensa palpauit. Mirabile certe. Repente ad illius sacra manus contactum, quae Seraphici calculi gerebat incendium, omni fugato frigore, tantus in virum intus & extra calor aduenit, ac si quadam in eum vis flammæ, ex fornacis spiraculo, processisset. Nam illico & mente & corpore confortatus, suauius inter saxa & niues, vsq; mane, dormiuit, quam vnquam in proprio lecto pausauerat, sicut ipse postmodum adserbat. D. Bonauent. c. 13. vitæ eius.

Quàm ergò æstuabat, & ardebat is, cuius vel leuis contactus alium sic inflammabat, iam penè in statuæ glaciei conuersam.

Ardere neges scorpio nem, maximè in meridie, cùm Solis ardoribus canduerit, & cùm sitit, qui, quem adtigerit, vrit, & inflammat, sed moriturus.

Ardere neges draconem, qui quandoque æstu veneni sui aerem inflammet, & spirare atque efflare ex sese ignem videatur? qui sitiat elephanti sanguinem, ob eius frigiditatem? F. Barptolomeus Anglicus Minorita lib. 18. Proprietarij cap. 37.

Ardere neges craticulam Laurentij, quæ vim in se habebat vrendi? D. Leo serm.

Nemo dat alteri, quod non habet.

Propter quod vnumquodque tale, & illud magis, ait Schola.

Ea gradum suæ perfectionis adtigere, quæ sui similia possunt producere.

Homo tùm censendus perfectus, cùm sibi similis gignendi est capax.

Similiter artium Magistri, tam militiæ, quam ro-
gx &c. Vene-

Vehementer ergò arfisse Franciscum oportuit, cuius tactu homo congelatus potuit incalescere.

Si animæ nonnullorum, vel in Purgatoriis, vel in æternis ignibus constituta, excitato in alius, per contactum perbreuem leuemq; ingenti calore, vim tormèti atque incendij sui aliquândò sunt testatæ; crux nõ etiã potuerit Franciscus sic testari flãmas amoris sui?

* vj. *Nuditas spontanea* morientis. Quo enim tempore nullus cento, aut lodix, etiã septemplex, satis hominem operit, nulla fomèta, nulla hypocaufta, nullæ candentes ferri laminæ satis refocillant, utpotè emortuo iam & frigido sanguine, calor fonte (vndè & frigidam mortem Poetæ adpellarunt: illo ipso Franciscus noster, non homo, sed Seraphinus, quasi nimis æstuanis, & vestibus, & lecti stragulis, spoliari prorsus se iubet, nudaque humo sterni quouis verme nudiozem.

D. Bonauent. c. 14. vitæ eius. *Ad S. Mariã de Portiuncula se portari poposuit, quatenus, vbi acceperat spiritum gratiæ, vbi redderet spiritum vitæ. Quò cum fuisset perductus, ut veritatis exemplo monstraret, quòd nihil erat illi commune cum mundo, in illa infirmitate tam graui (omnium scilicet vltima) super nudam humum se totum nudatũ in spiritus seruore prostravit, quatenus hora illa extrema, in qua poterat adhuc hostis irasci, nudus luctaretur cum nudo.*

Scilicet, ut Dominus omnium è cruce nudus pepèderat, ita tũm eius fidelis seruus.

Aliter planè quàm Dauid, qui cũ operiretur vestibus, non calefiebat, ætate iam ingrauescente, vndè qua sita toto regno adolescentula virgo, & inuenta *Abisag Sannanitis* pulcherrima, quæ ei condormiret, & frigidũ foueret, hoc tantũ. 3. Regg. c. 1.

Francisci frigentia non tam ætate, quàm ieiuniis & laboribus, mēbra fouebat ardētissima Charitas, &

& amor Dei , loco Dauidicæ illius adolescentulæ.

Ne dicam, quod omnes concupiscentiæ cuiuscumque ignes, ignibus illis diuini amoris, tota vita restrixerit, fueritque in illo

Patre, nouus, veteris finis amoris, amor.

Et hæc quidem de factis Francisci, Seraphicum eius amantis ardorem, & ardentis amorem, testantibus, ac talibus, vt non temerè olim in duplici Italia ducato (quem vocant) valoris sex florenorum & octo assum, vno latere fuerit caput pileo quasi Germanico coopertum, ita circumscriptum, I. F. PICVS MTRAND. D. C. C. altero verò, D. Francisci genuflexi effigies, cum Seraphino, & his verbis: AMORIS MIRACVLVM.

Dicta ergò nunc quoque eius audiamus.

* 2. *Dicta. Fluuus igneus rapidusque egrediebatur ex ore eius. Daniel. 7.*

Cant. 8. Lampades eius, lampades ignis atque flammaram.

Psal. Ignitum eloquium tuum vehementer.

Matth. 12. Ex abundantia cordis os loquitur.

Loquela tua manifestum te facit, seu probus sis, seu improbus.

Cicero, aut quis alius orat. in Sallust. *Neque enim qui ita viuit vt tu, aliter, ac tu, loqui potest: neque qui tam illoto sermone vtitur, vit à honestior est.*

Loquere, vt te videam, aiebat adolescenti cuiuspiam taciturno philof. qui spiam, huc spectans.

Interiora corporis humani an sana aut ægra sint, anhelitus oris seu teter, seu suaueolens manifestat.

Quale quantumque fit in fornace incendium, indicant, fumus, fauillæ, & scintillæ, è camino & faucibus erumpentes.

Erant ipsius (Francisci) eloquia non inania, nec infu digna

digna, sed virtute Sancti Spiritus plena : erant medullas cordis penetrantia, vt in vehementem stuporem audientes conuerterent. Bonau. cap. 3. vitæ.

Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dùm loqueretur in viâ, & aperiret nobis scripturas? dicere poterant, cum viatoribus illis duobus Emmauntinis, D. Francisci auditores. Luc. 24.

Ergo, Tolerabilius viro spiritali fore incomparabiliter assercbant, magnum sustinere frigus in carne, quam ardorem carnalis libidinis vel modicum sentire in mēte. Bonau. cap. 5. vitæ.

Interrogatus etiã aliquandò, quomodo vestitu tam tenui se posset ab hyemalis algoris asperitate tueri; in spiritus seruore respondit : Si superna patria flamma per desiderium, contingeremur interius; frigus istud exterius facile portarem. Bonau. cap. 5. vitæ.

Sic concipiebat ignem, sic ardebat Franciscus, sic ignem spirabat, vt & alios inflammaret draco iste innoxius, Pyrites iste flammivomus, diuinus iste amoris Incendiarius, ad amorē Dei, amore Dei accendens vniuersos.

Psal. Ignis a facie eius exarsit, carbones succēsi sūt ab eo.

Samsonis trecentæ illæ vulpes, caudis suis igniferis, non plures aristas, toto Philistinorum agro, incenderunt, quàm homines ignito eloquio suo, & vitæ instituto, Franciscus noster. Lib. Iudicium.

Sacri ille ignis omnes sanctâ cōtagione adficiebat.

Vrit quæ videndo fœmina?

At Franciscus etiã loquendo.

Accede ad ignem hunc, imò vel tantum vide, vel audi crepitātē & iam calefces plus satis. Terēt. in Eun.

Aloisius certè Lippomanus Episc. Veronensis, sic de se ingenuè fatetur: Ego, vt verum fatear, cum S. Francisci vitã lego, non solum accendor, sed in eius meditatione totus exardesco: vtpotè in quo tãta diuini amoris
cla-

claritas effulserit, ut Angelus potius, atque ex supremo ordine (qui ardor & incendium dicitur) magis quam homo posse dici videatur.

Utrobique ignis & flamma, in vita & in lingua, non, ut in quibusdam, sola verba flammantia.

Quod de Origene (penè dixi sancto) olim ferebatur: Hic est, qui quale habet verbum, talem habet vitam, quia, qua docet, agit; & qua agit, hac docet: id de Francisco quoque dici potuit.

Euseb. Cæsar. lib. 6. hist. Eccles. c. 3. Dicebatur (sicut aiunt) de eo, quia hic est, qui quale habet verbum, talem habet & vitam: & qualem habet vitam, tale habet & verbum: quoniam qua docet, agit: & qua agit, hac docet. Vbi ad marginem sic est adnotatum: (Hic est, qui quale habet verbum, talem habet vitam. Et qualem habet vitam: non est in antiquo exemplo.)

Id demum est facere, & docere. Act. 1.

Ergone, ego rectè (Auditores &c.) Franciscum & Angelum, & Seraphinum adpellavi?

Seraphim, Seraphim planè fuit, maximè verò, si verum est, quod ait D. Hieronymus. Nam Franciscus maximè misellis peccatoribus omnia factus est.

D. Hierony. ep. 142. ad Damasum. Quidam Græcorum in scripturis adprimè eruditus, Seraphim virtutes quasdam in cælis esse exposuit, quæ ante tribunal Dei assistentes, laudent eum, & in diuersa ministeria mittantur, maxime quæ ad eos, qui purgatione indigent, & ob pristina peccata, aliqua ex parte, supplicijs purgari merentur.

Sequitur. Ascendentem ab ortu solis, id est, vel

- 1. Nascentem;
- 2. Cœlestia sola spectantem;
- 3. Proficientem.

* 1. Nascentem, quo etiam significato dictum, fons ascendebat è terra. Gen. 2.

Ascen-

Ascendentem ergò, quia scilicet Franciscus noster Afsisij, in vallis Spoletanæ partibus, natus est, quæ nunc dicitur Ducatus Spoletanus, Italiae pars.

Spoletium, non Spoletum, vocat Paterculus Historicus.

Et quidem ab ortu Solis, inquit, spectans vel

1. *Situm;*
2. *Tempus vel natiuitatis; vel visionis;*
3. *Qualitatem, ac mores cui illius.*

* *T. Situm*, seu illius qui nasciturum videbat; seu illius, qui videbatur; id est, vel vidi ego degens in Oriente; vel, vidi nascentem in Oriente.

Patria certè D. Francischi Umbria fuit, Italiae regio, pars Tusciae, seu Hetruriae (Gall. *Toscane*) sic dicta (vt nonnullis placet) quòd ob montium altitudinè, & Apennini vicinitatem, umbrosa sit; quamuis aliqui ἀπὸ τοῦ ὀμβρῶς potius, hoc est ab imbre, nominatam volunt, quòd Umbri omnium Italiae populorum antiquissimi, inundationi terrarum & imbribus iuperfuisse credantur, vt scribit *Plinius lib. 3. c. 14.*

Propert. lib. 4. *Umbria te notis antiqua penatibus edit*, vrbe Afsisii.

Eam autem ad ortum solis dicimus, non ratione solis huius visibilis, quem bruta communiter nobiscum intuentur (nam sic non est Orientalis;) sed ratione Solis & Lucis inuisibilis, rectæ sc. Fidei & Doctrinæ, cuius aspectus & vsus proprius est hominū, quæ ab Italiae partibus, maximè eius Principe Roma, oritur, & in reliquum orbem Christianum diffunditur.